
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PERIZIA DI ASSESTAMENTO
CONTO FINALE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA
MEDIA F.LANZA - PADIGLIONE A".-
CUP: G86G06000250001 - C.I.G.: 020281041°.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE ANZIANO

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

&
<&-
Sr
K

ASSENTE

D
D

., D
D
o

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e
Finanziario
Ali. n. (3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemiladodici, il giorno 4^9 del mese di -Maggio- alle ore

Comune di Valguarnera

AK, nella sede Municipale del

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale del Dott. Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91 ;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, allegato n. ( 1 ) che fa parte
integrante del presente atto deliberativo

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R.
30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Tecnico, che è parte
integrante del presente provvedimento;

2) Dare che l'approvazione della perizia di assestamento non comporta impegno di
spesa ma che rientra nei limiti del finanziamento dell'opera con mutuo della
Cassa DD.PP. con oneri a carico del Ministero delle Infrastrutture giusto contratto
stipulato in data 21/07/2008 - Codice contratto n° 01/68.00/005.00 - posizione
n° 4521010.-

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.-

L'Asses,
Valerio

Segretario Generale
Alfredo Verso/

Seba nza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PERIZIA DI ASSESTAMENTO
CONTO FINALE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA
MEDIA F.LANZA - PADIGLIONE A".-
CUP: G86G06000250001 - C.I.G.: 020281041°.-

Propone: L'Assessore ai Lavori Pubblici

Premesso che:

- Con nota n° 1615/39 dell'11 maggio 2007 con la quale il Dipartimento Regionale della P.I.,
Servizio Edilizia Scolastica ed Universitaria, ha comunicato che con deliberazione CIPE n° 143
del 17/11/2006 era stato approvato il 2° programma straordinario di messa in sicurezza degli
edifici scolastici e che il Comune di Valguarnera è stato inserito in detto Piano;
- Atteso che il Comune di Valguarnera, in considerazione del fatto che l'U.T.C., non disponeva
di personale dotato di adeguata competenza per la redazione del progetto ha richiesto la
collaborazione del Genio Civile di Enna, che ha dato la propria disponibilità, a redigere il
progetto di cui trattasi mediante un protocollo d'intesa nel quale le funzioni di RUP di cui alla
Legge 11 febbraio 1994 n° 109, vengono affidate alPIng. Natale Zuccarello, ali' epoca
Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile, e successivamente all'Ing. Capo Dirigente Ing.
Vincenzo Di Rosa;
Atteso che il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dell'edificio scolastico Scuola
Media F. Lanza — Padiglione A, è stato redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Enna;
- Vista la delibera della G. C. n° 179 del 29/08/2008 con la quale ha approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di €. 516.307,56, di cui a base
d'asta €. 362.006,83 oltre ad €. 11.196,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed a
€. 143.104,64 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Atteso che la gara per l'aggiudicazione dei lavori è stata celebrata il 23/03/2009 è l'Impresa

Progettazioni e Costruzioni Sciandra S.r.l. è rimasta aggiudicataria con il ribasso del 7,3152%;
- Visto il Contratto d'appalto stipulato in data 28/09/2009 con repertorio n° 4950 registrato a
Enna in data 13/10/2009 al n° 71 Serie 1A per l'importo netto contrattuale dei lavori pari ad
€. 335.525,31 al netto del ribasso d'asta del 7,3152% oltre ad €. 11.196,09 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;
- Atteso che la consegna dei lavori è avvenuta in data 09/11/2009;
- Vista la perizia di variante e suppletiva approvata con Delibera di G.C. n° 138 del 22/07/2010,
redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Enna in data 13/05/2010 ai sensi dell'art. 25 comma 1
lettere a) e b) della L.R. n° 7/2002 e s.m.i. per l'importo complessivo di €. 516.307,56 di cui
€. 379.801,16 al netto del ribasso d'asta di cui €. 12.264,28 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso ed €. 136.506,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Vista la perizia di Assestamento, redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Enna in data
10/12/2010 e pervenuta in data 17/12/2010 prot. n° 16852, approvata in linea tecnica dal
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vincenzo Di Rosa per l'importo complessivo di
€. 516.307,56 di cui €. 381.789,84 al netto del ribasso d'asta di cui €. 12.328,49 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 134.307,56 per somme a disposizione
dell ' Amministrazione ;



- Vista al perizia di Assestamento somme Conto Finale, redatta dall'Ufficio del Genio Civile di
Erma in data 23/12/2010 e pervenuta al Comune di Valguarnera in data 27/12/2011 prot.
n°16413 approvata in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vincenzo Di
Rosa in data 23/12/2011 per l'importo complessivo di €. 516.307,56
così ripartita:

LAVORI AL NETTO
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE
-perI.V.A. 10%
- per competenze tecniche 2%
- per pubblicità ed espletamento gara appalto
- oneri di conferimento a discarica
- per rimozione tubazione di eternit
- per rimozione tubazione gas, contatore Enel
- per economie di ribasso d'asta
- per relazione geologica
- spese per indagini ed esami di laboratorio
- per collaudi statici e prove di carico e di laboratorio
- per lavori da pagare a fattura

SOMMANO
IMPORTO COMPLESSIVO

€
€

€
€
€.
€.
€.
€.
€
€.
€.
€.

€
€ :

391.860,41
12.653,69

39.186,04
8.218,95
6.825,80

11.000,00
1.600,00

347,56
26.481,52

5.163,04
12,621,05
5.436,97
7.566,22

124.447,15
516.307,56

- Vista la perizia dì Assestamento al Conto Finale redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Ernia
in data 23/12/2012, composta dei seguenti elaborati :

Relazione;
Computo metrico;
Quadro comparativo;

- Atteso che la perizia è stata approvata in linea tecnica dal RUP, Ing. Vincenzo di Rosa in data
23/12/2011;
- Visto l'atto di sottomissione registrato a Caltanìssetta in data 03/04/2012 al n° 1388 serie 3,
per un importo di €. 10.070,57 di maggiori lavori al netto del ribasso e comprensivo dei costi per
la sicurezza;
- Considerato che il progetto risulta conforme alla tipologia, categoria, entità ed importanza
dell'intervento, per cui lo stesso risulta meritevole di approvazione in linea amministrativa ;
- Considerato che per quanto riguarda la copertura finanziaria il progetto è stato finanziato ai
sensi della legge n° 289 del 27/12/2002 - art. 80 comma 21 giusta delibera del C.I.P.E. n° 143
del 17/11/2006;
- Considerato che la perizia di assestamento al conto finale non comporta ulteriore impegno
di spesa ma che rientra nei limiti del finanziamento con mutuo della Cassa DD.PP. con oneri
di ammortamento a carico del Ministero delle Infrastnitture giusto contratto stipulato in data
21/07/2008 - Codice contratto n° 01/68.00/005.00 -Posizione n° 4521010.-
- Ritenuto di dover approvare in linea amministrativa il progetto di che trattasi;



Per tutto quanto premesso

P R O P O N E

1) Approvare la perizia di assestamento al conto finale dei lavori di "Messa in sicurezza
della Scuola Media F.Lanza - Padiglione A", redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Enna in
data 23/12/2010, per l'importo complessivo di € 516.307,56 come da quadro economico
sopra specificato.-
2) Dare atto che la perizia di assestamento al conto finale non comporta impegno di spesa, ma
l'importo', e compreso nell'opera finanziata con mutuo della Cassa DD.PP. con oneri di
ammortamento a carico del Ministero delle Infrastrutture giusto contratto stipulato in data
21/07/2008 - Codice contratto n° 01/68.00/005.00 -Posizione n° 4521010.-
3) Dichiarare la presente deliberazio:

II Respo:
Geom. Fra:

del Servizio
Giamzzo

.ediatamente esecutiva,-.

IL RESPONSAB
Ing. Gioy.

-E SETTORE TECNICO
i D'Anna

L'ASSES
(Dr. Valeri

LL.PP.
'girone)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA :

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PERIZIA DI ASSESTAMENTO
CONTO FINALE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA
MEDIA F.LANZA - PADIGLIONE A".-
CUP: G86G06000250001 - C.I.G.: 020281041°.-

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti deH'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

11 Respon del Procedimento Il Responsabile del Settore

Ing. Giovanni D'Anna



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 ) OGGETTO PROPOSTA :

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA PERIZIA DI ASSESTAMENTO
CONTO FINALE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA
MEDIA F.LANZA -PADIGLIONEA".-
CUP: G86G06000250001 - C.I.G.: 020281041°.-

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

i n pnr gli -Affetti-deli 'ari 1? H

contabile della preposta, si espiri i re~

Sede Municipale

PARERE FAVOREXTdTE

Respona^bile del Procedimento ResponsabjJje^tJel Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. -*Ò del / / '6 ' /4- in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
dataO 4 G i lì 2tòfffier rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
• a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


